UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:          /UBND-VHTT
V/v tăng cường đảm bảo trật tự an
toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh trên địa bàn phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hưng Bình, ngày 28 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Các Công chức: Văn hóa - Thông tin, Đô thị;
- UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Ban cán sự 15 khối dân cư.

Thời gian qua các cấp các ngành nhất là ngành Giáo dục và Đào tạo đã
tập trung chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp bảo đảm an toàn giao thông cho học
sinh đến trường. Tuy nhiên, trong những ngày đầu năm 2025 đã xảy ra nhiều vụ
tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh làm chết và bị thương nhiều
người; tình trạng học sinh vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông rất phổ
biến, như: điều khiển mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép
lái xe, điểu khiển xe đạp điện, xe máy điện không đội mũ bảo hiểm, chở quá số
người quy định, phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng gây nguy hiểm cho
người tham gia giao thông.

Thực hiện Công văn số 1648/UBND-KTHTĐT ngày 21/3/2025 của
UBND thành phố vinh về việc tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông
cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn. Để phòng ngừa, hạn chế các vụ tai nạn giao
thông liên quan đến học sinh, sinh viên trên địa bàn phường, tiếp tục thực hiện
Kế hoạch số 53/KH- UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ
thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường công
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới
và các Văn bản chỉ đạo liên quan , UBND phường Hưng Bình yêu cầu:

1. Các trường học trên địa bàn
- Yêu cầu các nhà trường trên địa bàn phường tăng cường tuyên truyền,

nhắc nhở học sinh, hội đại diện cha mẹ học sinh luôn luôn chấp hành pháp luật
về trật tự an toàn giao thông cho học sinh đến trường; tuyên truyền, quán triệt
phụ huynh tuyệt đối "Không giao xe và để cho người chưa đủ điều kiện điều
khiển phương tiện tham gia giao thông"; thực hiện các biện pháp phòng ngừa
tai nạn giao thông trong lứa tuổi học sinh; giao cho giáo viên phụ trách đoàn, đội
thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở học sinh chấp hành pháp luật về trật tự an
toàn giao thông,

2

đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe máy; không điều khiển mô tô xe máy
đến trường khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe...

- Các trường học đưa nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với
học sinh là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm (trong đó nội
dung giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông là yêu cầu bắt buộc); yêu
cầu người đứng đầu cơ sở giáo dục có tổ chức kiểm tra việc thực hiện cam kết
giữa gia đình và nhà trường trong công tác giáo dục và bảo đảm trật tự an toàn
giao thông cho học sinh; gắn trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục để
xảy ra tai nạn giao thông liên quan đến học sinh xử lý trách nhiệm đối với tập
thể và cá nhân vi phạm.

- Phối hợp với lực lượng Công an phường, đội quy tắc trật tự đô thị
phường tăng cường thực hiện có hiệu quả mô hình “Giáo dục ý thức chấp hành
pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học”; duy trì và nhân rộng mô
hình cổng trường an toàn giao thông kiểu mẫu, phụ huynh sắp xếp phương tiện
ngay ngắn “xếp hàng văn minh” không gây cản trở, ùn tắc giao thông trước
cổng trường vào giờ cao điểm đưa đón học sinh nhất là tại các cơ sở giáo dục
mầm non, các trường tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Công chức Văn hóa Thông tin phường
Tăng cường thực hiện, viết các tin bài tuyên truyền, vận động người dân,

các gia đình có con em trong lứa tuổi học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm các
quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phụ huynh gương mẫu “Đã
uống rượu, bia - không lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không vượt đèn
đỏ; đi đúng phần đường, làn đường; chú ý quan sát khi qua các nút giao; thực
hiện tham gia giao thông an toàn khi đưa đón học sinh đến trường.

3. Ban cán sự 15 khối dân cư
- Thực hiện toàn diện các giải pháp do các cơ quan phường chỉ đạo,

khuyến cáo nhằm bảo đảm cho người dân tham gia giao thông an toàn. Tuyên
truyền, yêu cầu các gia đình, phụ huynh không cho học sinh, con, em sử dụng xe
máy tụ tập gây mất trật tự, an toàn giao thông. Triển khai các giải pháp phòng
ngừa, ngăn chặn đuối nước đối với trẻ em nhất là khu vực ao, hồ, sông suối.

4. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể - xã hội phường
Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông cho các

đoàn viên, hội viên tuyệt đối không giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều
khiển và chịu trách nhiệm khi người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện
tham gia giao thông gây ra tai nạn giao thông. Nâng cao ý thức của người dân,
không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi uống rượu, bia; không sử
dụng điện thoại khi lái xe; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường

3

sắt và khi đi từ đường nhánh ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi
mô tô, xe máy, xe đạp điện; mặc áo phao đúng quy định khi tham gia đường
thủy; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn đường thủy…

5. Công chức Đô thị:
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo rà soát triển khai đồng bộ các

biện pháp bảo đảm an toàn giao thông qua các khu vực cổng trường học, ưu tiên
các khu vực cổng trường đấu nối trực tiếp qua quốc lộ, đường tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các trường học thực hiện nhiêm túc có hiệu
quả các nội dung chỉ đạo của UBND phường, đồng thời tổng hợp báo cáo, tham
mưu xử lý kịp thời các vấn đề vướng mắc để UBND phường xem xét chỉ đạo.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT,VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T11:14:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T13:54:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T13:54:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!